TOMUS XXVI

EXPOSITIO SUPER IOB
AD LITTERAM

CURA ET STUDIO
FRATRUM PRAEDICATORUM

TEXTUS

ROMAE, AD SANCTAE SABINAE

1965

EXPOSITIO SUPER IOB

AD LITTERAM

SIGLA CODICUM

F Firenze, Bibl. Laurenziana Plut. XX. 18

N Napoli, Bibl. Nazionale VII. AA. 15

F² Firenze, Bibl. Laurenziana, S. Croce Plut. XXVIII dext. 7

V¹ Bibl. Apost. Vaticana, Vat. lat. 801

V² Bibl. Apost. Vaticana, Vat. lat. 802

β consensus codd. F² V¹ V²

β¹ consensus codd. F² V¹

As Assisi, Bibl. Comunale 51

F³ Firenze, Bibl. Laurenziana, S. Croce Plut. XXXII dext. 9

Sv Sevilla, Bibl. Capitular y Colombina Y. 131. 18

γ consensus codd. As F³ Sv

γ¹ consensus codd. As F³ (inde a cap. 34 277 usque ad cap. 39 310)

Va Valencia, Bibl. Universitaria 627

R Roma, Bibl. Casanatense 445

Pd Padova, Bibl. Universitaria 665

π 'Exemplar' parisiense, restitutum ex codicibus quos in Praef. § 3 sub numeris 6, 20, 36, 46 et 58 descripsimus

δ consensus codd. Va R Pd

δ¹ consensus codd. R Pd

PROLOGUS

Sicut in rebus quae naturaliter generantur paulatim ex imperfecto ad perfectum pervenitur, sic accidit hominibus circa cognitionem veritatis; nam a principio parvum quid de veritate attigerunt, posterius autem quasi pedetentim ad quandam plenioram mensuram veritatis pervenerunt: ex quo contigit multos a principio propter imperfectam cognitionem circa veritatem errasse. Inter quos aliqui extiterunt qui divinam providentiam auferentes omnia fortunae et casui attribuebant: et priorum quidem intantum ad hoc invaluit opinio ut ponerent mundum casu factum esse et ea quae naturaliter generantur casui attribuerent, sicut perspicipotes ex positionibus antiquorum naturalium ponentium solum causam materialem; posteriorum etiam quidam, ut Democritus et Empedocles, plurima casui attribuebant. Sed posteriorum philosophorum diligentia perspicacius intuens veritatem, evidentibus indiciis et rationibus ostenderunt res naturales providentia agi: non enim tam certus cursus in motu caeli et siderum et in aliis naturae effectibus inveniretur nisi haec omnia a quodam intellectu supereminente ordinata gubernarentur.

Opinione igitur plurimorum firmata in hoc quod res naturales non casu sed providentia agerentur propter ordinem qui manifeste apparet in eis, emerisit dubitatio apud plurimos de actibus hominum, utrum res humanae casu procederent an aliqua providentia vel ordinatione superiori gubernarentur. Cui quidem dubitationi maxime fomentum ministravit quod in eventibus humanis nullus certus ordo apparet: non enim semper bonis bona eveniunt aut malis mala, neque rursus semper bonis mala aut malis bona, sed indifferenter bonis et malis et bona et

mala. Hoc igitur est quod maxime corda hominum commovet ad opinandum res humanas providentia divina non regi, sed quidam eas casualiter procedere dicunt nisi quatinus providentia et consilio humano reguntur, quidam vero caelesti fato eorum eventus attribuunt.

Haec autem opinio maxime humano generi nociva invenitur; divina enim providentia sublata, nulla apud homines Dei reverentia aut timor cum veritate remanebit, ex quo quanta desidia circa virtutes, quanta pronitas ad vitia subsequatur satis quilibet perpendere potest: nihil enim est quod tantum revocet homines a malis et ad bona inducat quantum Dei timor et amor. Unde eorum qui divino spiritu sapientiam consecuti < sunt > ad aliorum eruditionem, primum et praecipuum studium fuit hanc opinionem a cordibus hominum amovere; et ideo post Legem datam et Prophetas, in numero hagiographorum, idest librorum per Spiritum Dei sapienter ad eruditionem hominum conscriptorum, primus ponitur liber Iob, cuius tota intentio circa hoc versatur ut per probabiles rationes ostendatur res humanas divina providentia regi.

Proceditur autem in hoc libro ad propositum ostendendum ex suppositione quod res naturales divina providentia gubernentur. Id autem quod praecipue providentiam Dei circa res humanas impugnare videtur est afflictio iustorum: nam quod malis interdum bona eveniant, etsi irrationabile primo aspectu videatur et providentiae contrarium, tamen utcumque habere potest aliquam excusationem ex miseratione divina; sed quod iusti sine causa affligantur totaliter videtur subruere providentiae fundamentum. Proponitur igitur ad quaestionem inten-

1 Sicut] autem *add.* Pd π 4 quid] quidem F β 13 perspic] prospici F γ δ(-Pd) 18 intuens] —entes F V¹ Pd π innuens V² 49 < sunt > *suppl.* cum sV² δ π] ante sapientiam sN ante consecuti V¹ *om. cet.*

14 antiquorum naturalium: cf. Arist. *I Metaph.* 4 (983 b 7) et ipse Thomas *II Cont. gent.* cap. 39. 16 Democritus: cf. Avicenna *I Suffic.* cap. 14 (f. 21va) et ipse Thomas *Super II Phys.* 7 (196 a 24); Empedocles: cf. Arist. *II Phys.* 7 (196 a 20). 17 posteriorum philosophorum: scil. Cleanthes, Chrysippus et Zeno, sec. Tullium *II De nat. deorum* cap. 5-8; ipse Tullius *ibid.* cap. 21. 31 nullus certus ordo: cf. Moyses Maim. *III Dux neutr.* cap. 16 (ed. Paris. 1520, cap. 17). 37 quidam: Tullius *II De divin.* cap. 7 ut refert Thomas *III Cont. gent.* cap. 94 ex August. *V De civ. Dei* cap. 9 (PL 41,149); cf. etiam Tullius *De fato* cap. 17. 39 quidam: cf. August. *V De civ. Dei* cap. 1 (PL 41,141).